राजकारणांत टिळक युगाचा अस्त आणि गांधीयुगाचा
उदय ढोबळपणे मांडण्यासाठी १९२० हे वर्ष उपयोगी असले तरी
वाङ्मयीन विवेचनात अंतःप्रवृत्तींचा मागोवा घेण्याचा प्रयत्न असतो,
त्याला अनुसरून ध्येयवादी कणखर आणि तपस्यी जीवनाचे प्रतीविंब
ज्यांच्या कार्यात व लेखनात पडलेले आहे अशा प्रखर व्यक्तिमत्त्वांची

मालिका १९२६ पर्यत अप्रतिहत चाललेली आपणांस दिसेल.

राजवाड्यांचा जन्म २४ जून १८६३ रोजी झाला. आषाढ शुद्ध

अष्टमी शके १७८५ या दिवशी बुधवारी हस्त नक्षत्रावर दुपारी १२
वाजण्याचे सुमारास त्यांचा जन्म झाला असल्याचे त्यांच्या पत्रिकेत

नमूद केले आहे. या पत्रिकेचा थोडासा अभ्यास करून प्रसिद्ध

राजवाडेभक्त वा. दा. मुंडले यांनी काही मीमांसाहि केली आहे.